所報價格

重大可觀察

輸入數據

重大不可觀察

輸入數據

（第1層） （第2層） （第3層） 總計

千港元 千港元 千港元 千港元

衍生金融工具 – 12,950 – 12,950

於二零一五年及二零一四年三月三十一日，本公司並無任何按公平值計算之金融負債。

年內，第1層與第2層公平值計量之間並無轉撥，亦無轉撥出或轉撥自第3層（二零一四年：無）。

49. 財務風險管理目標及政策

因本集團金融工具引致的主要風險為利率風險、外幣風險、信貸風險及流動資金風險。董事會審閱及同意管理此等風險的政

策，並概述於下文。

利率風險

本集團之市場利率變動風險主要涉及本集團之浮息債務責任及本集團之利率掉期。本集團之政策為就其借款取得最優惠之利率。

假設於報告期末尚未償還之負債於整個年度均未償還，且所有其他可變因素保持不變，就以浮動利率計息之港元借款而言，

於二零一五年及二零一四年三月三十一日，利率上調╱下調50基點將使本集團之除稅前溢利分別減少╱增加5,476,000港元及
2,180,000港元。就以浮動利率計息之人民幣借款而言，於二零一五年及二零一四年三月三十一日，利率上調╱下調50基點將使
本集團之除稅前溢利分別減少╱增加438,000港元及648,000港元（經重列）。就以浮動利率計息之美元借款而言，於二零一五年
及二零一四年三月三十一日，利率上調╱下調50基點將使本集團之除稅前溢利分別減少╱增加68,000港元及71,000港元。

就利率掉期而言，於二零一五年三月三十一日，利率上調╱下調50基點將分別使本集團之除稅前溢利減少830,000港元（二零一
四年：808,000港元）以及使本集團之除稅前溢利增加3,114,000港元（二零一四年：6,783,000港元）。

財務報表附註

141冠忠巴士集團有限公司 2014╱15年報

二零一五年三月三十一日

49. 財務風險管理目標及政策 – 續

外幣風險

本集團之交易外幣風險來自業務單位以其功能貨幣以外之貨幣進行之買賣。

於報告期末，本集團之現金及銀行結餘以及定期存款合共224,759,000港元（二零一四年：203,012,000港元（經重列））乃以人民

幣列值。人民幣不可自由兌換為其他貨幣，但根據中國內地的外匯管理條例及結匯、售匯及付匯管理規定，本集團獲准透過認

可進行外匯業務之銀行把人民幣兌換為其他貨幣。根據中國內地適用之外匯管理條例，中國內地附屬公司持有之現金及銀行結

餘不可自由匯往香港。

下表列示於報告期末人民幣匯率在所有其他可變因素保持不變之情況下之合理可能變動對本集團除稅前溢利之敏感度（基於貨幣

資產及負債之公平值變動）。

人民幣匯率

上升╱

（下降）

除稅前溢利

增加╱

（減少）

% 千港元

二零一五年

倘港元兌人民幣貶值 5% 5,371

倘港元兌人民幣升值 5% (5,371)

二零一四年

倘港元兌人民幣貶值 5% 3,543

倘港元兌人民幣升值 (5%) (3,543)

信貸風險

本集團僅與備受肯定及信譽良好之第三方進行交易。由於本集團有眾多且多元化之客戶，故其業務並無重大之集中信貸風險。

此外，本集團會持續監察應收款項結餘，而本集團之壞賬風險甚低。

源自本集團其他金融資產（包括現金及現金等值項目、已抵押定期存款、應收聯營公司款項、可供出售之投資、按公平值計入損

益之金融資產及已計入預付款項、按金及其他應收款項之金融資產）之信貸風險乃因交易對方違約而產生，最高風險金額相等於

該等工具之賬面值。本公司亦因為作出財務擔保及授予債券而面對信貸風險，進一步詳情在財務報表附註42中披露。

142 冠忠巴士集團有限公司 2014╱15年報

財務報表附註
二零一五年三月三十一日

49. 財務風險管理目標及政策 – 續

流動資金風險

本集團力求透過使用銀行透支、銀行貸款、金融租賃及其他計息貸款，保持融資持續性與靈活性之間之平衡。

在管理本集團之流動資金風險方面，本集團監控並維持現金及現金等值項目於管理人員認為足夠之水平，以撥付本集團之營運

及緩和現金流波動之影響。管理層定期檢討及監察其營運資本要求。

本集團集中安排其財資工作以應付預期現金所需。本集團密切監察其流動資金及財務資源，以確保能維持穩健的財務狀況，以

使經營業務之現金流入與未提取而已承諾的銀行融資足以應付償還貸款、日常營運需要、資本開支以及潛在業務擴展及發展所

需。管理層會定期檢討本集團遵守借貸契諾的情況。本集團旗下主要營運公司會自行安排本身的融資以應付特定需求。本集團

的其他附屬公司則主要以本集團的資本基礎提供資金。本集團會不時檢討其策略，以確保可取得具成本效益的資金，以應付各

附屬公司獨有的經營環境。

本集團於報告期末按合約未貼現付款計算之金融負債之到期情況如下：

本集團

二零一五年

無固定還款

期╱應要求 少於三個月

三個月至

十二個月內 一至五年 總計

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

應付貿易賬款 30,525 38,944 60 – 69,529

計入應計負債、其他應付款項及已收按金之金融負債 81,167 105,033 9,962 – 196,162